[image: ]                                                        ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
Старорусский район
Администрация Великосельского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   .2023 г.    №
д. Сусолово

	О внесении изменений в муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2025 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», указом Губернатора Новгородской области от 15.02.2010 № 44 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Новгородской области», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великосельского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденного Постановлением Администрации Великосельского сельского поселения от 02.10.2013 № 156 (далее – Порядок) и распоряжением Администрации Великосельского сельского поселения от 15.09.2021 № 67-рг (в редакции от 17.11.2023 № 69-рг) «Об утверждении Перечня муниципальных программ Великосельского сельского поселения», в целях стимулирования рационального использования энергетических ресурсов

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В наименовании муниципальной программы слово «…2025» заменить на слово «…2027»;
2. В паспорт муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Великосельского сельского поселения от 18.10.2021 № 185 внести следующие изменения:
2.1. В пункте 1 «Наименование» слово «…2025» заменить на «…2027»;
2.2. Пункт 5 «Цели, задачи и целевые показатели <*> муниципальной программы», изложить в новой прилагаемой редакции;
3. Внести изменения в муниципальную программу, изложив ее в новой прилагаемой редакции;
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Великосельский вестник».

Глава администрации Великосельского
сельского поселения                                                                          О.А. Петрова

                     УТВЕРЖДЕНА
    постановлением Администрации
 Великосельского сельского поселения
                 от 18.10.2021 № 185
(в редакции от                   №                 )

ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической               эффективности на территории Великосельского
сельского поселения
на 2022-2027 годы»

д. Сусолово
2023 г
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2027 годы»

	2. Ответственный исполнитель
	Администрация Великосельского сельского поселения

	3. Соисполнители муниципальной программы:
	Отсутствуют

	4. Подпрограммы муниципальной программы:
	Отсутствуют

5. Цели, задачи и целевые показатели <*> муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: Сокращение расходов бюджета на финансирование оплаты уличного освещения

	1.1.
	Задача: замена ламп ДРЛ на энергосберегающие лампы

	1.1.1.
	Количество замененных ламп (шт.)
	44
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Сокращение расходов на оплату уличного освещения (%)
	80
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Цель: Ремонт уличного освещения

	2.1.
	Задача: замена ламп и светильников уличного освещения

	2.1.1.
	Количество заменённых ламп (шт.)
	-
	20
	20
	20
	20
	20

	2.1.2.
	Количество заменённых светильников (шт.)
	-
	5
	5
	5
	5
	5

*Определяются на основе данных ведомственной отчетности Администрации сельского поселения.

	6. Сроки реализации программы
	2022-2027 годы

7. Объемы и источники финансирования программы:

Источником финансирования программы является бюджет Великосельского сельского поселения.
Всего объем финансирования составляет: 73,5 тыс. рублей.

По годам реализации финансирование программы составляет:

	Год
	Источник финансирования (тыс. рублей)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0
	0
	0
	10,4
	0
	10,4

	2023
	0
	0
	0
	31.1
	0
	31.1

	2024
	0
	0
	0
	8,0
	0
	8,0

	2025
	0
	0
	0
	8,0
	0
	8,0

	2026
	0
	0
	0
	8,0
	0
	8,0

	2027
	0
	0
	0
	8,0
	0
	8,0

	ВСЕГО
	0
	0
	0
	73,5
	0
	73,5

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы возможно обеспечить:
· Реализация программы позволит обеспечить комплексное решение экономических проблем для устойчивого развития сельского поселения.
· В результате реализации программы предполагается уменьшить объём потребления коммунальных ресурсов и понизить уровень оплаты за потребленные ресурсы.

1.Характеристика текущего состояния сферы энергосбережения на территории Великосельского сельского поселения. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере энергосбережения.

Энергосбережение - одна из самых острых в России проблем и территория Великосельского сельского поселения не является исключением. Эта проблема стала особенно актуальной в связи с резким повышением стоимости электрической энергии и топлива.
[bookmark: OLE_LINK1]Программа энергосбережения на территории   Великосельского сельского поселения разработана на основе Закона РФ № 261 от 21.11 2009 г., постановлений Правительства РФ № 1225 от 31.12.2009 г. и № 67 от 20.02.2009 г., распоряжения Правительства РФ № 1830-р от 1.12.2009 г., приказа Минэкономразвития РФ № 61 от 17.02.2010 г., распоряжения Администрации Новгородской области от 27.07.2010 № 221-рз
Выполнение программы рассчитано на период с 2022 по 2027 гг.
Анализ показывает, что основные потери топливно-энергитических ресурсов наблюдаются при транспортировке, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии, при оказании жилищно-коммунальных услуг. Нерациональное использование и потери энергии приводят к потери до 30-40% тепловой энергии. Соответственно это приводит:
-к росту тарифного давления на ЖКХ поселения и организациям бюджетного финансирования, на население;
- росту «финансовой нагрузки» на бюджет поселения;
- приводит к ухудшению экологической обстановки.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление топливно-энергетических ресурсов за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование топливно-энергетических ресурсов во всех элементах хозяйства.

Эксплуатирующая организация Старорусский РЭС производственного отделения «Валдайские электрические сети» Новгородского филиала ПАО «РОССЕТИ Северо-Запад»

Энергетический баланс по территории Великосельского сельского поселения за три года

Данные по уличному освещению

	Наименование
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Электроэнергия
	Потребление,  кВт·ч
	187440
	125596
	101383

	Стоимость ,руб.
	1061152,09
	1050150,81
	936173,66

	Общая стоимость энергоносителей,  руб.
	1061152,09
	1050150,81
	936173,66

Средняя и максимальная месячная нагрузка по территории Великосельского сельского поселения  за три года.

Данные по уличному освещению

	Наименование
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	Электроэнергия
	Среднее в месяц,  к Втч
	15620
	10466
	8449

	Максимальное в месяц,  кВт·ч
	19553
	18592
	13435

Объём затрат на оплату коммунальных услуг по уличному освещению в 2021 году составило – 936173,66 рублей.
Распределение затрат в 2021 г. (электроэнергия) в %:
- электроэнергия – 100%
Оснащенность уличного освещения приборами учета энергоресурсов на 1 июня 2021 г.  составляет 20 %
Указанные обстоятельства были учтены при разработке представляемой программы.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

Основным показателем эффективности программы является то, что в результате реализации мероприятий программы  будет возможно:
1. снизить расходы бюджета на финансирование оплаты уличного освещения, оплачивать фактическое, а не расчетное (нормативное)  потребление  электроэнергии;
Экономическая эффективность программы определяется снижением расходов бюджета на финансирование уличного освещения в среднем не менее чем на 6 % за период реализации программы.
       К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:
- рост цен на энергоресурсы и другие материально – технические средства;
- законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы по регулированию деятельности энергосберегающего комплекса;
- финансовые риски.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Организация управления программой включает в себя совокупность следующих элементов:
- определение конкретных объёмов работ по мероприятиям программы;
- планирование исполнения объёмов работ;
- выполнение работ;
- отчётность по исполнению мероприятий в соответствии с Приложение № 5 к Порядку.
Ответственные исполнители программы организуют на конкурсной основе отбор исполнителей (подрядных организаций) по мероприятиям программы в соответствии с требованиями нормативных документов.
Реализация мероприятий осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке ответственными исполнителями или соисполнителями, с подрядными организациями.
Объёмы затрат уточняются ежегодно.
Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется уполномоченными органами в установленном порядке.

Администрация Великосельского сельского поселения обеспечивает согласование и координирует действия ответственных исполнителей программы, обеспечивающих реализацию мероприятий программы.

Мероприятия муниципальной программы

Мероприятия определяются исходя из приказа Минэкономразвития РФ № 61 от 17.02.2010 г.
Программа реализуется в соответствии с приложением программе.
         МЕРОПРИЯТИЯ
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Великосельского сельского поселения»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансиро- вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Задача – замена ламп ДРЛ на энергосберегающие лампы

	1.1
	Замена ламп
 ДРЛ на энергосберегающие лампы
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	1.1.1.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	10.4
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Задача – замена ламп и светильников уличного освещения

	2.1
	Замена ламп
 ДРЛ на энергосберегающие лампы
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	2.1.1.
2.1.2.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	[bookmark: _GoBack]31,1
	8
	8
	8
	8

Проект подготовил:
Главный специалист Администрации                                                                                                               М.П. Цветкова
8 (81652) 72-119

СОГЛАСОВАНО:
Глава администрации Великосельского
сельского поселения                                                                                                                                        О.А. Петрова
image1.png